Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 71/2021 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Identificação Núcleo Docente Estruturante (NDE) – Curso Bacharelado em BiotecnologiaNúcleo Docente Estruturante (NDE) – Curso Bacharelado em Biotecnologia

Controle interno  Ata n.º 31/2021

Cidade Lucas do Rio Verde - MT

Data 26/08/2021

Convocação por e-mail no dia 24/08/2021

Horário 14h

Local Webconferência: meet.google.com/wyz-jzgm-gbd

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Camila Fernanda de Oliveira Junkes Docente

Fernanda Karine do Carmo Félix Docente / Secretária

Reginaldo Vicente Ribeiro Docente / Presidente

Tatiane Franciely Chupel Docente

Wesley Fonseca Vaz Docente / Vice-presidente

William Pietro de Souza Docente

ABERTURAABERTURA

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às quatorze horas, por webconferência,
reuniu-se extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Biotecnologia,
sob a presidência do professor Reginaldo Vicente Ribeiro, conforme a convocação.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

A pauta da reunião tratou sobre: 1. Leitura e aprovação da Ata de no 30; 2. Proposta de alteração do
layout e de análise das atas; 3. Análise de planos de ensino dos componentes curriculares ofertados no
período de 16/08 a 31/10/2021.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

1. Leitura e aprovação da Ata de no 30:1. Leitura e aprovação da Ata de no 30:  Após a leitura da ata, a mesma foi aprovada sem alterações. 2.2.
Proposta de alteração do layout e de análise das atas:Proposta de alteração do layout e de análise das atas: Professor Reginaldo Ribeiro apresentou uma
proposta para alteração do layout das atas, bem como da metodologia u lizada pra sua análise e
aprovação. A ata seria redigida em um prazo médio de 15 dias, conforme o modelo sugerido pelo SUAP, e
posteriormente encaminhada para apreciação dos membros do NDE. As alterações propostas foram
aprovadas sem objeções. 3. Análise de planos de ensino dos componentes curriculares ofertados no3. Análise de planos de ensino dos componentes curriculares ofertados no
período de 16/08 a 31/10/2021:período de 16/08 a 31/10/2021: Foram analisados os planos de ensino do 2º semestre (Bioé ca;
Biotecnologia Ambiental; Inglês Instrumental; Introdução à Biotecnologia; Produção de Texto e Leitura;
Química Orgânica), do 4º semestre (Biologia Molecular II; Biotecnologia de Microrganismos;

https://meet.google.com/hbm-nang-xuv

Farmacologia), do 6º semestre (Cul vo de Tecidos Animais; Planejamento Experimental; Química de
Produtos Naturais) e do 8º semestre (Tópicos Avançados em Biotecnologia II; Trabalho de Conclusão de
Curso II). O plano de ensino de Culturas Agroenergé cas (4º semestre) não foi enviado até a data para
apreciação do NDE. Cada plano de ensino foi avaliado quanto à quan ficação da carga teórica e prá ca; às
ementas, bibliografia básica, bibliografia complementar e suas possíveis atualizações em 2019. Foram
também verificados se as propostas de periódicos estavam condizentes com o ementário e suas
atualizações. O NDE também observou as avaliações e metodologias dos Planos de Ensino, atentando-se
para o fato da impossibilidade de reprovação por frequência, dada a modalidade de ensino em Regime de
Exercícios Domiciliares (RED). Alguns recursos didá cos foram sugeridos. Todas as orientações foram
pontuadas com marcações coloridas, e os arquivos foram devolvidos aos professores responsáveis pelo
componente curricular em questão. Após as alterações, cada professor deveria assinar eletronicamente e
solicitar a assinatura do coordenador de curso e da direção de ensino.

3 - Deliberações e encaminhamentos3 - Deliberações e encaminhamentos

A próxima reunião do Grupo de Trabalho (GT) do NDE foi antecipada para o dia 03/09, às 14h. Os
membros do NDE, com base em dados de arranjo produ vo e empregabilidade, poderiam sugerir suas
propostas de reformulação do obje vo do curso, perfil do egresso e da matriz curricular (nome de
componentes, curricularização, carga horária), nos documentos compar lhados pelo Google Drive até o
dia da reunião do GT. Ta tane Chupel reforçou que o NEaD e CREaD auxiliarão os professores
interessados em estruturar um curso MOOC no Campus. Visto a carga horária dos professores da área do
Curso, e a necessidade da criação de um NDE para o Curso Técnico, a composição dos membros do NDE
do Curso de Bacharelado em Biotecnologia ainda não será reavaliada para a inclusão de novos membros
no momento.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

Após as deliberações e encaminhamentos, a reunião encerrou-se às quinze horas e cinquenta e três
minutos e eu, Fernanda Karine do Carmo Félix, membro do NDE do Curso Bacharelado em Biotecnologia,
lavrei a presente ata, assinada por mim e pelo presidente, coordenador de curso Reginaldo Vicente
Ribeiro, e pelos demais membros.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC1 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC1 - CCBIOTEC, em 10/12/2021 21:32:50.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2021 21:38:01.
Wesley Fonseca VazWesley Fonseca Vaz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2021 21:40:38.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2021 11:06:56.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2021 14:39:53.
Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2021 19:00:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

233173
34d30b03b9

ATA Nº 71/2021 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: